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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci podmínek pro použití

jednoduchého voltametrického DNA biosenzoru, založeného na velkoplošné uhlíkové

filmové elektrodě (ls-CFE), při detekci poškození DNA onkologickými léčivy. ls-CFE

byla použita pro svoje výhodné vlastnosti, mezi které patří její rychlá příprava,

jednoduchá mechanická obnova elektrodového povrchu, dobrá reprodukovatelnost

výsledků, jednoduchá chemická modifikace a v neposlední řadě nízké výrobní náklady.

Hlavním optimalizačním parametrem v této práci byl obsah ethanolu v roztoku, ve

kterém byl biosenzor inkubován spolu s poškozující látkou. Byly testovány obsahy

ethanolu v rozmezí 0 až 50 % (V/V) ethanolu v 0,1 mol/l fosfátovém pufru o pH 7,15

(PBS). Měření po inkubaci biosenzoru byla prováděna pomocí cyklické voltametrie

(CV) za přítomnosti redoxního indikátoru [Fe(CN)6]
4–/3–

v prostředí PBS. Jako optimální

obsah ethanolu bylo zvoleno 5 %.

Následně byl DNA biosenzor, jehož příprava byla již dříve optimalizována

v předešlé bakalářské práci, využit při detekci poškození DNA modelovým

cytostatikem – Elipticinem (5,11-dimethyl-6H-pyrido[4,3-b]karbazol). Pomocí techniky

CV a redoxního indikátoru [Fe(CN)6]
4–/3–

byla proměřena odezva biosenzoru na

poškození DNA přímou interakcí s Elipticinem v závislosti na čase inkubace

a koncentraci Elipticinu v inkubačním roztoku. Získané výsledky potvrdily, že při

interakci s DNA se Elipticin začleňuje do její struktury, a způsobuje tak její poškození,

závislé na obou sledovaných proměnných, ve formě zlomů vláken její dvoušroubovicové

struktury.
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Abstract

This Bachelor Thesis is focused on the optimization of conditions for the use of

a simple voltammetric DNA biosensor, based on a large-surface carbon film electrode

(ls-CFE), for the detection of the DNA damage caused by oncological drugs. ls-CFE

was used for its advantageous properties, such as its fast preparation, a simple

mechanical renewal of the electrode surface, a good reproducibility of results, a simple

chemical modification, and, last but not least, low preparation costs.

A content of ethanol in the solution, in which the biosensor was incubated together

with the damaging agent, was the main optimization parameter investigated in this

Thesis. The contents of ethanol in the range from 0 to 50 % (v/v) of ethanol in 0.1 mol/l

phosphate buffer of pH 7.15 (PBS) were tested. After the incubation of the biosensor,

the measurements were performed using cyclic voltammetry (CV) in the presence of the

redox indicator [Fe(CN)6]
4–/3–

in PBS. The optimum content of ethanol was found as 5 %.

Afterwards, the DNA biosensor, which preparation was optimized in a previous

Bachelor Thesis, was used for the detection of the DNA damage caused by model

cytostatic agent – Ellipticine (5,11-dimethyl-6H-pyrido[4,3-b]carbazol). Using the CV

technique and the redox indicator [Fe(CN)6]
4–/3–

, the response of the biosensor to the

DNA damage caused by the direct interaction with Ellipticine was measured in the

dependence on an incubation time and a concentration of Ellipticine in the incubation

solution. The obtained results confirmed that at the interaction of Ellipticine with DNA,

Ellipticine is incorporated into the DNA structure, which induces its damage (dependent

on both monitored variables) in the form of strand breaks of the DNA double-stranded

structure.

.
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Seznam použitých zkratek

A absorbance

CV cyklická volumetrie

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNA/ls-CFE velkoplošná uhlíková filmová elektroda modifikovaná DNA

E elektrický potenciál (V)

EA anodický (oxidační) potenciál (V)

EK katodický (redukční) potenciál (V)

Fe
II
/Fe

III
redoxní systém [Fe(CN)6]

4–/3–

I elektrický proud (A)

IA velikost anodického píku (A)

IK velikost katodického píku (A)

Ip výška píku (A)

ls- CFE velkoplošná uhlíková filmová elektroda

PBS fosfátový pufr

pH záporný dekadický logaritmus koncentrace oxoniových iontů

c molární koncentrace (mol/l)

v rychlost polarizace (mV/s)
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1. Teoretická část

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat elektrochemické chování

velkoplošné uhlíkové filmové elektrody (ls-CFE) v ethanolických roztocích o různé

koncentraci s využitím metody cyklické voltametrie a následné využití DNA biosenzoru

založeného na ls-CFE a nízkomolekulární DNA (získané z lososích spermií

a imobilizované na povrch elektrody akumulací za konstantního potenciálu) pro

voltametrickou detekci poškození DNA cytostatickým léčivem Elipticin, který slouží

jako modelové cytostatikum.

1.2 Uhlíkové elektrody

Principem voltametrického stanovení je měření proudu, který prochází pracovní

elektrodou v závislosti na potenciálu, který je na tuto elektrodu vložen. Je proto velmi

důležité, jakou má pracovní elektroda vodivost. Hlavním faktorem, který ovlivňuje

vodivost elektrody je materiál, ze kterého je složena. V současné době jsou velmi

populární uhlíkové elektrody, které se používají již více než 20 let. Jsou oblíbené díky

dobrým elektrochemickým vlastnostem, mezi které patří široké potenciálové okno,

nízký šum pozadí, velký povrch elektrody, snadné obnovení povrchu a nízká cena. Asi

nejdůležitější vlastnosti uhlíkových elektrod je jejich odolnost vůči pasivaci, která

představuje komplikaci při jakékoli elektrochemické analýze [1-3].

Pevné (tzv. kompozitní) elektrody jsou složeny z vodivé a nevodivé (izolační) části.

Nejčastějšími elektrodovými materiály kompozitních elektrod jsou zlato, platina nebo

uhlík. Jako vodivý materiál pro pevné uhlíkové elektrody se používají nejrůznější formy

uhlíku (skelný uhlík, uhlíková vlákna, pyrolytický grafit, uhlíkové nanočástice, uhlíkové

pasty a uhlíkové filmy) [1,3-5]. Jako izolační vrstva se nejčastěji používají polymerní

materiály, např. Teflon, PVC, polystyren, polyetylen. Kompozitní elektrody se

využívají při analýzách, které probíhají v oblasti anodické oxidace i katodické redukce

[1,3]. Povrch kompozitních elektrod může být modifikován filmem rtuti, silikagelem,

uhlíkovými nanotrubičkami, zlatými nanovlákny či filmem biopolymeru DNA [1,3].
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Jednou z modifikací pevných uhlíkových elektrod jsou uhlíkové filmové elektrody.

Modifikace spočívá v tom, že na povrch pracovní elektrody se nanese film z uhlíkového

inkoustu, který vylepší elektrochemické vlastnosti elektrody. Vylepšení se týká hlavně

reprodukovatelnosti výsledků, rozšíření potenciálového rozsahu měření a snadného

odstranění a obnovení filmu na povrchu elektrody [1]. Rozšíření potenciálového

rozsahu měření se týká elektrod, které nemohou využívat reakce probíhající v oblasti

katodické redukce z důvodu nízkého přepětí vodíku (např. zlatá elektroda) [1,5].

1.2.1 DNA biosenzory

Elektrochemické biosenzory jsou senzory, které ve své struktuře obsahují

biologickou složku (např. DNA, enzym, tkáň, vrstva buněk). Biosenzor je většinou

složen ze tří základních částí:

a) z části citlivé na konkrétní analyt, která obsahuje biologický materiál,

b) převodníku mezi vrstvou biologického materiálu a detektorem,

c) detektoru, který vyhodnotí signál z biologické části.

V případě DNA biosenzorů se jedná o senzory, které mají ve své struktuře zabudovanou

DNA [10,11]. DNA může být na povrch elektrody vázána různými mechanismy. Mezi

nejjednodušší mechanismy patři prostá fyzikální adsorpce. Další možností je využití

chemisorpce, kdy se oligonukleotidové konce DNA s –SH skupinami váží na povrch

elektrody a vytváří organizovanou monovrstvu. Mezi alternativy upevnění DNA na

povrchu elektrody patří také modifikace samotného povrchu elektrody, který může být

modifikován nano- nebo mikročásticemi, hydrofilním či hydrofobním polymerem nebo

membránou [7,8,12]. Samostatnou skupinu tvoří DNA biosenzory, kde je DNA

zabudována přímo do elektrodového materiálu (např. modifikovaná uhlíková pasta)

[12]. DNA biosenzory mají velmi široký rozsah použití, nacházejí uplatnění při měření


[…]


(c= 0,1 mol/l) za stálého míchání a následně bylo provedeno měření pomocí CV

v přítomnosti redoxního indikátoru Fe
II
/Fe

III
(c = 1·10

-3
mol/l) v PBS. Časová závislost

byla měřena až do celkového času t = 15 min. Ukázalo se, že po inkubaci DNA/ls-CFE

v roztoku PBS (bez přítomného Elipticinu) nedochází ke změně CV signálu po celou

dobu měření. Hodnoty pro IK a IA byly dále zpracovány a převedeny na závislost

odezvy biosenzoru na čase. Hodnoty pro časovou závislost po inkubaci v PBS byly

zvoleny jako 100% odezva biosenzoru.

Následně byla DNA modifikovaná ls-CFE (DNA/ls-CFE) inkubována vždy 1 min

v roztoku Elipticinu o c = 5·10
-5

mol/l v PBS za stálého míchání. Byly proměřovány

časové závislosti až do celkového času 15 min, ale ukázalo se, že po uplynutí 5 min

dochází k vytvoření rovnovážného stavu. Z tohoto důvodu byl jako ideální čas pro

sledování závislosti poškození DNA Elipticinem zvolen čas 5 min.
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Následně byla míra poškození změřena pomocí CV v přítomnosti redoxního

indikátorového systému, který obsahuje indikátor Fe
II
/Fe

III
(c = 1·10

-3
mol/l) v PBS

a byly vyhodnoceny hodnoty pro IK a IA. Získané hodnoty byly dále zpracovány

a převedeny na závislost odezvy biosenzoru na čase inkubace (obr. 3.10). Ze získané

závislosti je jasně vidět, že k největšímu poškození DNA, a tím pádem k nižší odezvě

biosenzoru, dochází bezprostředně po styku DNA s Elipticinem. S rostoucím časem

inkubace již k tak velkým změnám nedochází a v soustavě se utvoří rovnováha, která je

pravděpodobně dána zaplněním všech vazebných míst na DNA a další molekuly

Elipticinu se již nemají kam začlenit.

Obr. 3.10

Závislost relativní odezvy biosenzoru v procentech na čase inkubace v roztoku

Elipticinu o koncentraci c = 5·10
-5

mol/l v PBS po katodickou oblast (modré sloupce)

a pro anodickou oblast (červené sloupce).
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 Dále byla sledována koncentrační závislost poškození DNA různě koncentrovanými

roztoky Elipticinu. Ze zásobního roztoku o c = 1·10
-4

mol/l v 96% ethanolu byly

připraveny roztoky o koncentraci 1, 2, 3, 4 a 5·10
-5

mol/l v PBS. Měření bylo prováděno

vždy na novém biosenzoru.

DNA/ls-CFE byla inkubována 5 min za stálého míchání a následně bylo provedeno

měření metodou CV v přítomnosti redoxního indikátoru Fe
II
/Fe

III
(c = 1·10

-3
mol/l)

v PBS. Získané hodnoty pro IK, IA a pro potenciálový rozdíl (EA-EK) byly dále

zpracovány a vyhodnoceny jako relativní odezva biosenzoru v % (obr. 3.11). Jak se

ukázalo, nejvíce DNA poškozuje roztok Elipticinu o koncentraci c = 5·10
-5

mol/l v PBS.

Obr. 3.11

Závislost relativní odezvy biosenzoru v procentech na různých koncentracích roztoku

Elipticinu po katodickou oblast (modré sloupce) a pro anodickou oblast (červené

sloupce)
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4 Závěr

V předložené bakalářské práci bylo charakterizováno elektrochemické chování

velkoplošné uhlíkové filmové elektrody (ls-CFE) v různě koncentrovaném roztoku

ethanolu. Další část této práce se zaobírala možností využití DNA biosenzoru

založeného na velkoplošné uhlíkové elektrodě a nízkomolekulární DNA pro komplexní

detekci poškození DNA cytostickými léčivy a možnosti využití cyklické voltamterie

(CV) jako detekční metody poškození.

ls-CFE byla připravena nanesením 10 μl uhlíkového inkoustu, složeného z 0,01 g

polystyrenu, 0,09 g uhlíku (mikrokrystalický uhlík CR-2) a 500 μl 1,2-dichlorethanu, na

povrch pracovní zlaté elektrody. ls-CFE byla elektrochemicky aktivována 3 min při

vloženém potenciálu 1500 mV.

Takto připravená velkoplošná uhlíková filmová elektroda (ls-CFE) byla testována

v různých koncentracích ethanolu v PBS a byl sledován vliv ethanolu na její povrch. Za

optimální podmínky měření byla zvolena koncentrace 5% roztoku ethanolu, protože při

této koncentraci nedocházelo k mechanickým ani chemickým změnám povrchu

elektrody. Při koncentraci vyšší jak 10% etanolu již docházelo k chemickým změnám

povrchu elektrody. Možnost využití takto pozměněného povrchu pro přípravu DNA

biosenzoru by mohla být další alternativou při přípravě biosenzorů.

Na velkoplošné uhlíkové elektrodě byla naakumulována nízkomolekulární DNA,

získaná z lososích spermií, při vloženém potenciálu 500 mV po dobu 1 min. Tímto

způsobem byla připraven DNA biosenzor, který se následně použil pro měření

poškození DNA.

Jako modelová látka byl zvolen Elipticin. Během měření se ukázalo, že Elipticin se

začleňuje do struktury DNA, a vytváří tak zlomy vláken její dvouřetězcové struktury.

Cílem této práce bylo prokázat, jestli je CV dostatečně citlivá metoda, která by mohla

být využita pro detekci poškození DNA cytostatiky. Jak ukázalo měření, CV se jeví

jako jednoduchá, levná a rychlá metoda vhodná k prokázání poškození DNA

modelovým cytostickým léčivem. Zlepšení podmínek pro vazbu DNA na povrch

elektrody a zlepšení citlivosti měření jsou podměty pro další práci do budoucna.
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