Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Zuzana Hrochová

Název práce: Nový voltametrický DNA biosenzor pro detekci poškození DNA

onkologickými léčivy
Novel Voltammetric DNA Biosensor for the Detection of the DNA Damage

Caused by Oncological Drugs

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4):

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:
Autorka předkládané bakalářské práce vypracovala původní studii, která by měla tvořit
podklad pro budoucí vývoj jednoduchých a finančně nenáročných jednorázových elektrochemických
DNA biosenzorů pro vyhodnocování genotoxicity léčiv in vitro či pro studium jejich interakcí
s DNA. Tím také prokázala schopnost řešit aktuální (bio)analytickou problematiku, schopnost
získané poznatky konfrontovat s dostupnými literárními prameny a schopnost ze získaných
poznatků vyvozovat konstruktivní závěry.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte)

podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1 (výborně)

Datum vypracování posudku: 31. srpna 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.